

# ANTWOORD

VAN GEDEPUTEERDE STATEN

OP VRAGEN VAN

A.H.K. van Viegen (PvdD)

(d.d. 25 januari 2016)

Nummer

3119

Onderwerp

Verhandelen knobbelzwanen

Aan de leden van Provinciale Staten

*Toelichting vragensteller*

*De provincie heeft op 26 november 2013 een ontheffing verleend aan de Faunabeheereenheid Zuid-Holland tot 31 mei 2018 om in heel Zuid-Holland knobbelzwanen te mogen doden (ODH201300007007) in verband met schadebeheer.*

*Restaurant "De Pronckheer" in Cothen, provincie Utrecht, kondigde onlangs aan dat zij beschermde knobbelzwanen op het menu hebben staan.<sup>1</sup> De zwanen zouden onder andere afkomstig zijn uit Zuid-Holland. Dit is echter ingevolge de wettelijke bepalingen van de Flora- en faunawet niet toegestaan.*

*Artikel 13 van de Flora- en faunawet geeft onder andere aan dat het verboden is om dieren of producten van dieren, behorende tot een beschermde inheemse diersoort te koop te vragen, te kopen, of te verwerven, ten verkoop voorhanden of in voorraad te hebben, te verkopen of ten verkoop aan te bieden, te vervoeren en ten vervoer aan te bieden, af te leveren en/of te gebruiken voor commercieel gewin.*

1. *Bent u bekend met het bericht dat restaurant De Pronckheer in Cothen beschermde diersoorten, zoals knobbelzwanen op de menukaart zet?<sup>2</sup>*

Antwoord

Ja, we zijn hiermee bekend.

---

<sup>1</sup> [http://binnenland.eenvandaag.nl/index.php/tv-items/62765/zwanen\\_op\\_de\\_menukaart](http://binnenland.eenvandaag.nl/index.php/tv-items/62765/zwanen_op_de_menukaart)

2. *Is het u bekend dat de knobbelzwanen onder andere afkomstig zijn van een jager uit Zuid-Holland?*

Antwoord

Nee.

Een ieder mag vlees van knobbelzwanen, verworven overeenkomstig de eisen van schadebestrijding (artikel 65 van de wet) of de eisen van populatiebeheer (artikel 68 van de wet), onder zich hebben en vervoeren, mits hij kan aantonen dat ze op een legale manier zijn verkregen<sup>3</sup>.

3. *Is het u bekend dat gedode knobbelzwanen in Zuid-Holland niet verhandeld mogen worden niet voor commerciële doeleinden en voor consumptie mogen worden gebruikt (artikel 13 Flora en faunawet)?*

Antwoord

Het is ons bekend dat knobbelzwanen die gedood zijn in het kader van schadebestrijding binnen Zuid-Holland niet verhandeld mogen worden. Wel geldt er een landelijke vrijstelling voor het onder zich hebben en vervoeren van gedode knobbelzwanen. Het consumeren van gedode knobbelzwanen is niet verboden op grond van de Flora- en faunawet. De Nederlandse Voedsel en Warenautoriteit (NVWA) ziet toe op de handel in vlees. De toezichthouders van de omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid controleren de jachtaktehouder die gebruik maakt van de provinciale ontheffing.

4. *Bent u bereid om per direct handhavend op te treden op het in de provincie Zuid-Holland geldende verbod op het verhandelen van gedode knobbelzwanen in het kader van schadebeheer? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

De omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid is bevoegd wanneer het gaat om handhaving van in het kader van de Flora en faunawet verleende ontheffingen voor beheer en schadebestrijding. De NVWA ziet toe op de handel in vlees.

5. *Wat is uw standpunt inzake het geven van een financiële stimulus aan het afschieten van beschermde diersoorten in verband met schadebestrijding?*
6. *Wat is uw standpunt inzake het promoten van het eten van wild dat gedood is op grond van een ontheffing voor schadebestrijding, indien dat in strijd met de wettelijke bepalingen gebeurt?*

Antwoord vraag 5 en 6

Er is geen sprake van een financiële stimulus door de provincie Zuid-Holland.

De provincie is van mening dat als dieren gedood moeten worden, dat het dan het beste is om het vlees in de voedselketen te brengen.

---

<sup>3</sup> artikel 11, eerste lid, van het Besluit vrijstelling beschermde dier- en plantensoorten, in samenhang met artikel 1b, tweede lid, van de Regeling vrijstelling beschermde dier- en plantensoorten Flora- en faunawet en bijlage 2 bij die regeling

De provincie verleent alleen ontheffing indien hiervoor een noodzaak is in het kader van de schadebestrijding en populatiebeheer. De vraag naar bepaalde dierlijke producten is hierin niet bepalend. Echter op het moment dat vlees beschikbaar is vanwege dat er beheer en schadebestrijding plaatsvindt om schade aan in de Flora en faunawet genoemde belangen te voorkomen, kan dit worden benut.

Voor zover dit niet strijdig is met de wettelijke bepalingen, bestaat tegen de verhandeling van producten van dieren, die zijn gedood op grond van een geldige vrijstelling of ontheffing, uit een oogpunt van soortenbescherming in beginsel geen bezwaar. Handelen in strijd met de wettelijke bepalingen keuren we (uiteraard) af.

Den Haag, 16 februari 2016

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,  
secretaris,                                          voorzitter,

drs. J.H. de Baas                                          drs. J. Smit